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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je provedení analýzy proudění a přenosu tepla při předehřevu

formy vstřikovacího lisu pomocí teplonosného oleje. Analýza byla provedena numerickou

simulací vytvořenou v programu Ansys Fluent.

Písemná část diplomové práce je rozdělena na dvě hlavní části: část teoretickou a část

praktickou.

Teoretická část práce pojednává o řešení přenosu tepla, hmoty a hybnosti přístupem

analytickým a přístupem numerického modelování. Obsahuje shrnutí důležitých poznatků

teorie přenosu tepla a teorie laminárního a turbulentního proudění opírajících se o hypotézu o

kontinuu. Dále obsahuje přiblížení metod numerického modelování přenosu tepla, hmoty a

hybnosti a popis výpočetní sítě, na níž tyto metody operují. Závěr teoretické části je věnován

prostředí programu Ansys Fluent a jeho jednotlivým modulům používaným v různých fázích

numerické simulace.

Praktická část je věnována hlavnímu cíli diplomové práce, tedy samotné analýze proudění

a přestupu tepla při předehřevu formy vstřikovacího lisu a následné optimalizaci tohoto

procesu. Tato část je rozdělena na rozbor a popis daného problému, vytvoření výpočetní sítě,

definování charakteristických vlastností teplonosného oleje a materiálů formy důležitých pro

výpočet, samotnou numerickou simulaci a následné vyhodnocení kritických oblastí problému

a optimalizaci tvaru formy pro zefektivnění procesu jejího předehřevu.

Diplomová práce byla vytvořena pod záštitou firmy AFRY CZ s.r.o. (donedávna AF

Engineering s.r.o.).
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Část teoretická
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2 Analytický popis přenosu

Pro obor termomechaniky je zásadním úkolem sledování tepla a hybnosti hmoty v prostoru

a čase a působení změn těchto vlastností jak na sledovanou oblast samotnou, tak na její

bezprostřední okolí. Pro porozumění těmto jevům a možnost jejich analýzy je důležité definovat

fyzikální vlastnosti a strukturu daného termomechanického systému.

2.1 Kontinuum

Z fyzikálního hlediska je struktura látek tvořená jejími stavebními částicemi, tedy

molekulami. Molekuly se v látce mohou hýbat a interagovat mezi sebou. Tato molekulární

struktura však není ideálním modelem pro výpočetní teorie v oblasti termomechaniky. Proto

byla nahrazena příhodnějším modelem zvaným kontinuum.

Hypotéza o kontinuu představuje nahrazení molekulové struktury látky množinou jejích

fyzikálních vlastností. Hodnoty těchto fyzikálních vlastností jsou přiřazeny každému bodu látky

a při přechodu mezi jednotlivými body v prostoru a čase je možno je vyjádřit spojitými

funkcemi. Tyto body jsou dostatečně malé vzhledem k rozměru sledované oblasti látky, ale

zároveň dostatečně velké vzhledem ke střední délce volné dráhy molekuly. Bod, takto

představující určité místo sledované oblasti látky, je nazýván elementárním objemem (nejedná

se tedy o bod v pravém slova smyslu, neboť má objem).

Obrázek 2.1.1: Elementární objem tekutiny [1]

2.2 Fyzikální vlastnosti látek

Pro řešení proudění tekutin a přenos tepla do jejich okolí i uvnitř jich samotných jsou

podstatné následující fyzikální veličiny.

Hustota ρ

Hustota neboli měrná hmotnost látky je definována jako poměr hmotnosti a objemu určité

sledované části látky.

𝜌 =
𝑚

𝑉
[kg ∙ m−3] (2.2.1)

Teplota T

Teplota vyjadřuje vnitřní energii látky. Z molekulárního hlediska se jedná o míru kmitání

částice látky kolem své středové polohy.
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 𝑇 = 𝑡[°𝐶] + 273,15 [K] (2.2.2)

Tlak p

Tlak je definován jako síla působící na jednotku plochy. Pokud je tlak v tekutině rozložen

rovnoměrně, lze ho vyjádřit jako poměr velikosti tlakové síly a plochy, na kterou působí.

𝑝 =
𝐹

𝑆
[kg ∙ m−1s−2] = [Pa] (2.2.3)

Dynamická vazkost η a kinematická vazkost ν

Vazkost se projevuje při pohybu tekutiny. Představíme-li si pohyb tekutiny v řezu jako po

sobě se vzájemně pohybující plochy mezi nimiž vzniká tření, je velikost tohoto tření rovna

gradientu rychlosti ve směru kolmém na pohyb ploch vynásobenému právě dynamickou

vazkostí η [kg∙m-1∙s-1] = [Pa∙s] (tzv. Newtonův zákon pro laminární proudění).

𝜏 = 𝜂
𝑑𝑢

𝑑𝑦
[Pa] (2.2.4)

Kinematická vazkost je pak rovna vazkosti dynamické dělené hustotou kapaliny.

𝜈 =
𝜂

𝜌
[m2 ∙ s−1] (2.2.5)

Specifické teplo c

Specifické teplo, nebo jiným názvem měrná tepelná kapacita, je definováno jako množství

tepla, které je potřeba dodat jednomu kilogramu látky pro zvýšení její teploty o 1 K.

𝑐 =
𝑑𝑄

𝑚𝑑𝑇
[J ∙ kg−1 ∙ K−1] (2.2.6)

Tento součinitel se vyskytuje ve dvou podobách cp a cv, které představují měrnou tepelnou

kapacitu za konstantního tlaku a za konstantního objemu.

Součinitel tepelné vodivosti λ

Součinitel tepelné vodivosti udává schopnost látky vést teplo. Je definován jako množství

tepla, které projde jednotkovou plochou desky homogenního materiálu o jednotkové tloušťce

za jednotku času směrem kolmým na plochu, je-li mezi oběma stranami desky jednotkový

rozdíl teplot.

𝜆 =
𝑑

𝑡𝑆𝛥𝑇
𝑄 [W ∙ m−1 ∙ K−1] (2.2.7)

Teplotní roztažnost (γ)

Teplotní roztažnost způsobuje změnu objemu látky při změně její teploty a za
konstantního tlaku. Míru této změny vyjadřuje součinitel teplotní roztažnosti γ.

𝛾 =
1

𝑉

𝑑𝑉

𝑑𝑇
[−] (2.2.8)

Objemová stlačitelnost (ε)

Objemová stlačitelnost způsobuje změnu objemu látky při změně jejího tlaku a za
konstantní teploty. Míru této změny vyjadřuje součinitel objemové stlačitelnosti ε.

𝜀 = −
1

𝑉

𝑑𝑉

𝑑𝑝
[−] (2.2.9)
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Tlaková rozpínavost (β)

Tlaková rozpínavost způsobuje změnu tlaku látky při změně její teploty a za konstantního
objemu. Míru této změny vyjadřuje součinitel tlakové rozpínavosti β.

𝛽 =
1

𝑝

𝑑𝑝

𝑑𝑇
[−] (2.2.10)

2.3 Přenos tepla

Přenos tepla sestává ze tří základních mechanismů:

• Kondukce (vedení)

• Konvekce (proudění)

• Radiace (sálání)

Konduktivní přenos tepla probíhá v pevných látkách, kapalinách a plynech. U kapalin a

plynů tento jev probíhá zejména v klidovém stavu (bez proudění) nebo při laminárním proudění

(v tom případě je směr kondukce kolmý na směr proudění). Při proudění turbulentním ke

kondukci dochází také, ovšem v tak malé míře ve srovnání s konvektivním prouděním, že lze

jeho vliv na přenos tepla mnohdy zanedbat. Jedná se o předávání tepla mezi jednotlivými

částicemi látky na základě teplotního gradientu a bez jejich pohybu a vzájemného přemisťování

a mísení.

Konvektivní přenos tepla probíhá v kapalinách a plynech. Jedná se o přenos tepla pohybem

a mísením částic látky. Teplo tedy v tomto případě nepřestupuje mezi jednotlivými částicemi,

jako je tomu u kondukce, ale je přenášeno společně s pohybující se částicí. Při laminárním

proudění tedy probíhá konvekce pouze ve směru rovnoběžném se směrem proudění, zatímco

při proudění turbulentním respektuje různé směry pohybu všech jednotlivých molárních částic

(shluků molekul) látky. Tyto molární částice formují turbulentní víry, díky nimž dochází

k masivnímu mísení částic a návazně i přenosu tepla.

Radiační přenos tepla probíhá u pevných látek, kapalin a plynů složených ze tří a

víceatomových molekul (např. vodní pára sálá, kyslík nesálá). Jedná se o přenos tepla

elektromagnetickým vlněním. Do okolí těles sálá slabá povrchová vrstva o tloušťce cca 10-12

m, přičemž tepelné účinky mají pouze vlny o vlnové délce 0,35 ÷ 40 μm. Elektromagnetické


[…]


Příklad takové úpravy ukazuje Obrázek 7.2.3 na němž je modrou barvou naznačen

optimalizovaný tvar ostrých záhybů průtočné dutiny.

Obrázek 7.2.3: Zaoblení náhlých změn tvaru dutiny

Navržené změny tvaru průtočné oblasti by měly vést k rovnoměrnějšímu rozložení

rychlosti proudícího oleje po příčném průřezu hlavní průtočnou dutinou a tím

k rovnoměrnějšímu ohřevu lisovací formy. Kombinací různé míry jednotlivých úprav může

dojít k výslednému nárůstu nebo poklesu celkové tlakové ztráty při průtoku dutinou. Úprava č.

1 tlakovou ztrátu pravděpodobně zvýší. Úprava č. 2 v případě zmenšení průřezu děr a celkového

snížení součtu průtočné plochy otvorů tlakovou ztrátu zvýší a naopak. Úprava č. 3 celkovou

tlakovou ztrátu sníží.

Vzhledem k přítomnosti nástavce vstupního potrubí do oblasti vtokové vany, který proud

oleje záměrně zahne a rozdělí do celého objemu vany, je vliv rychlostního profilu přitékajícího

oleje zanedbatelný a optimalizace potrubního systému by zřejmě neměla znatelný dopad na

průběh proudění průtočnou dutinou lisovací formy. Případnou optimalizací potrubního systému

by se dala ovlivnit především tlaková ztráta samotného potrubního systému.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2019/20

Katedra energetických strojů a zařízení Marek Švejnoha

54

9 Závěr

Diplomová práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou.

V teoretické části byly vysvětleny fyzikální jevy a mechanismy související s prouděním

tekutin a přenosem tepla. Dále byly popsány numerické metody sloužící k výpočtům proudění

a přenosu tepla a popsány nejpoužívanější modely těchto numerických metod, z nichž každý

má své výhody a nevýhody při řešení specifických typů proudění v závislosti na použitých

výpočtových rovnicích.

Praktická část práce je zaměřena na řešení úlohy proudění a přenosu tepla, jejímž cílem byl

výpočet proudění teplonosného oleje průtočnou dutinou při předehřevu lisovací formy pro

vstřikování plastů. Byl vytvořen a upraven výpočtový model průtočné oblasti sestávající ze

vtokové vany, hlavní průtočné dutiny a výtokové vany. Na modelu byla dále vytvořena

výpočtová síť a provedeny dva numerické výpočty: výpočet laminárního proudění studeného

oleje a výpočet turbulentního proudění horkého oleje.

Výsledky laminárního výpočtu studeného oleje byly kvalitativně vyhodnoceny z hlediska

proudění tekutiny a výsledky turbulentního výpočtu horkého oleje byly kvalitativně

vyhodnoceny z hlediska proudění tekutiny a přenosu tepla.

Na závěr praktické části byly navrženy úpravy tvaru průtočné dutiny zahrnující následující

tři doporučení:

• Redukce tloušťky středové oblasti příčného průřezu hlavní průtočné dutiny

zvýšením hřbetu dolního plechu ohraničujícího dutinu.

• Zvětšení nebo přidání, resp. zmenšení nebo odebrání průtočných otvorů

přivádějících olej ze vtokové vany do hlavní průtočné dutiny v různých částech

stěny mezi vanou a dutinou.

• Zaoblení oblastí s náhlou změnou tvaru kladoucích zvýšený odpor proudění oleje.

Zapracování těchto doporučení do modelu průtočné části formy by mělo vést k dosažení

rovnoměrnějšího rozložení rychlosti proudícího oleje po příčném průřezu hlavní průtočné

dutiny a tím k zajištění rovnoměrnějšího přenosu tepla z oleje do materiálu lisovací formy.

Vliv tvaru olejového potrubního systému byl shledán jako zanedbatelný z důvodu

přítomnosti nástavce vstupního potrubí do vtokové vany, který slouží k rozdělení a usměrnění

proudu oleje po celém objemu vany. Optimalizace tvaru potrubního systému tak může výrazněji

ovlivnit především tlakovou ztrátu samotného potrubního systému.
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Seznam použitých symbolů

Symbol Název Jednotka Symbol Název Jednotka

c Měrná tepelná kapacita J∙kg-1∙K-1 t Teplota °C

Co Courantovo číslo - t Čas s

d Průměr / tloušťka m u Rychlost m∙s-1

dh Hydraulický průměr m V Objem m3

F Síla N x Vzdálenost m

h Entalpie J∙kg-1 y Vzdálenost m

i Index - y+ Bezrozměrná vzdálenost -

I Intenzita turbulence % z Vzdálenost m

j Index - α Součinitel přestupu tepla W∙m-2∙K-1

k Součinitel prostupu tepla W∙m-2∙K-1 β Tlaková rozpínavost -

k Sčítací index - γ Teplotní roztažnost -

k Turbulentní kinetická energie m2∙s-2 δ Tloušťka m

l Sčítací index - δik Kroneckerův tenzor -

l Turbulentní měřítko m ε Objemová stlačitelnost -

m Hmotnost kg ε Disipace kinetické energie m2∙s-3

Nu Nusseltovo číslo - η Dynamická vazkost Pa∙s

p Tlak Pa λ Součinitel tepelné vodivosti W∙m-1∙K-1

Pr Prandtlovo číslo - ν Kinematická vazkost m2∙s-1

Q Teplo J ξ Časový index -

q Hustota tepelného toku W∙m-2 ρ Hustota kg∙m-3

r Specifická plynová konstanta J∙kg-1∙K-1 σ Turbulentní Prandtlovo číslo -

Re Reynoldsovo číslo - τ Smykové napětí Pa

S Plocha m2 Φ Disipační funkce -

s Vzdálenost m ω Specifická disipace energie s-1

T Termodynamická teplota K
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