HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Marek Švejnoha

Vedoucí diplomové práce: Ing. Vladimír Křenek

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti < 5 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

V souvislosti s pracovním omezením, které bylo vyvoláno zdravotní situací COVID19 měl diplomant velice omezený přístup k firemním výpočtovým programům fy. AFRY CZ s.r.o. a to po dobu více než dva měsíce, přesto i za této nepříznivé situace intenzivně pracoval na diplomové práci a po všech stránkách zcela splnil zadání diplomové práce. Doporučuji, aby předložená diplomová práce byla přijata k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni dne: 29. 7. 2020

Podpis